CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Requer  o  convite  ao  Senhor
Embaixador  André  Corrêa  do
Lago,  secretário  de  Clima,
Energia  e  Meio  Ambiente  do
Ministério  das  Relações
Exteriores  e  presidente
designado  da  30ª  Conferência
das  Nações  Unidas  sobre
Mudança  do  Clima  (COP30),
para  apresentar  o  plano  de
trabalho  e  os  investimentos
previstos  para  a  realização  da
COP30 no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 Regimento

Interno, que seja convidado o Senhor Embaixador André Corrêa do

Lago, secretário de Clima, Energia e Meio Ambiente do Ministério das

Relações Exteriores e presidente designado da 30ª Conferência das

Nações Unidas sobre Mudança do Clima (COP30), para apresentar o

plano de trabalho e os investimentos previstos para a realização da

COP30 no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

53
32

83
94

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253328394700

RE
Q

 n
.7

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
20

:4
6:

39
.4

63
 -

CR
ED

N

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

A  realização  da  COP30  em território  brasileiro,  mais

especificamente  na  região  amazônica,  representa  oportunidade

histórica  para  o  país  se  firmar  como  liderança  global  na  agenda

climática,  ambiental  e  de  desenvolvimento  sustentável.  O  evento,

que  reunirá  chefes  de  Estado,  representantes  de  governos,

organismos  internacionais  e  a  sociedade  civil  de  todo  o  mundo,

demanda planejamento técnico e logístico de alta complexidade, além

de investimentos públicos e privados em infraestrutura, segurança,

mobilidade, sustentabilidade e conectividade.

Diante da relevância estratégica e da responsabilidade

assumida pelo Brasil  ao sediar a próxima Conferência do Clima, é

essencial que o Parlamento brasileiro acompanhe de forma proativa a

construção  desse processo,  garantindo  transparência,  eficiência  na

alocação de recursos e coerência com os compromissos internacionais

do país em matéria de clima e meio ambiente.

O  Embaixador  André  Corrêa  do  Lago,  que  acumula

experiência reconhecida em negociações multilaterais e ocupa função

central  na  organização  da  COP30,  é  o  interlocutor  natural  para

prestar os esclarecimentos necessários sobre o cronograma de ações,

a  governança  do  evento,  os  eixos  temáticos  prioritários  e  os

investimentos já em curso ou em fase de planejamento.

Este convite permitirá a esta Casa contribuir de forma

responsável  com a preparação da COP30,  além de zelar  pela boa

aplicação  dos  recursos  públicos  e  fortalecer  o  diálogo  entre  o

Legislativo e o Executivo em torno de uma pauta que diz respeito ao

futuro do Brasil e do planeta.

Sala da Comissão, em             de         de 2025.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO *C
D2

53
32

83
94

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253328394700

RE
Q

 n
.7

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
20

:4
6:

39
.4

63
 -

CR
ED

N

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

53
32

83
94

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253328394700

RE
Q

 n
.7

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
20

:4
6:

39
.4

63
 -

CR
ED

N